
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 
PROPONENTE: SSD “Affari Generali, Legali, Comunicazione URP” 
Direttrice Dott.ssa Marina Iole Crasti 
 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Ida Spanedda 
 
 
PROPOSTA N: PDEL/2023/1144 del 20.10.2023 
 

 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA - Dott.ssa Maria Dolores Soddu: 
 

FAVOREVOLE [X ] NON FAVOREVOLE [   ] 
 
 

PARERE DIRETTORE SANITARIO - Dott. Luigi Cugia: 
 

FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [    ] 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [   ] NO [ X ] 
 

 
La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott. ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Aggiornamento Convenzione tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari e l’Azienda Sanitaria 
Locale di Sassari per garantire prestazioni specialistiche di approfondimento diagnostico incluse nel 
percorso di screening organizzato per la prevenzione del tumore della mammella, del colon retto e della 
cervice uterina. 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

manuela.deiana
Font monospazio
1055              24/10/2023

manuela.deiana
Font monospazio
24/10/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 04.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttrice della Struttura Semplice Dipartimentale “Affari Generali, Legali, 
Comunicazione URP”; 

 
VISTE le Deliberazioni: 
 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

 
- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 

n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento”; 

CONSIDERATO  che i Programmi di screening oncologico sono interventi sanitari di prevenzione secondaria, 
multi-disciplinari e multi-professionali, con caratteristiche di provata efficacia in termini di 
riduzione della mortalità per causa specifica; 

 

DATO ATTO  che la qualificazione dei percorsi finalizzati alla prevenzione secondaria dei tumori della 
mammella, del colon retto e della cervice uterina deve prevedere l’adozione di modelli 
organizzativi capaci di integrare le attività proprie di un programma di screening con quelle più 
espressamente diagnostiche e cliniche, con un’impegnativa azione di raccordo tra le strutture e le 
professionalità del territorio;   

 

TENUTO CONTO  che i Programmi di screening organizzati per la prevenzione dei tumori della mammella, del colon 
retto e della cervice uterina sono inclusi nei livelli essenziali di assistenza (LEA) sin dal 2001 e, 
pertanto, rappresentano un diritto esigibile del cittadino e devono essere garantiti in modo 
uniforme e senza oneri a carico dell’assistito su tutto il territorio nazionale; 

 

VISTA l’Intesa Stato – Regioni n.127/CSR del 6 agosto 2020 con la quale e è stato approvato il Piano 
Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 che definisce la cornice comune degli obiettivi di 
molte delle aree rilevanti per la Sanità Pubblica e delinea il cronoprogramma per la successiva 
attività di pianificazione da parte delle Regioni e Province Autonome dei Piani Regionali della 
Prevenzione; 

 

VISTA  la Deliberazione n. 67/3 del 31.12.2020 di recepimento dell’Intesa Stato-Regioni del 6 agosto 
2020, con la quale la Giunta Regionale della Sardegna ha assunto l'impegno all’adozione del PRP 
2020-2025 in coerenza con la visione, i principi, le priorità e la struttura del PNP; 

 

VISTO il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 - PL 13 “Consolidamento dei programmi 
organizzati di screening oncologico” che si pone in continuità con gli interventi delle precedenti 
annualità di programmazione per assicurare il pieno compimento delle azioni avviate e per la loro 
ulteriore implementazione; 

  
VISTA  la DGR n. 5/32 del 29.01.2019 con la quale viene definito il “modello di committenza” 

concernente le prestazioni specialistiche di approfondimento diagnostico, incluse nei percorsi di 
screening oncologico organizzato per la prevenzione dei tumori della mammella, della cervice 
uterina e del colon retto, ivi comprese quelle afferenti all’anatomia patologica, le modalità di 
valorizzazione economica e di regolamentazione finanziaria delle medesime nell’ambito degli 
Accordi interaziendali tra ATS Sardegna (committente) e le Aziende ospedaliere regionali 
(erogatori), approvando altresì lo schema tipo di Accordo inter-aziendale e i relativi allegati tecnici; 

 

TENUTO CONTO  che l’ASL di Sassari in ottemperanza alla DGR suddetta ha concordato con la Direzione Strategica 
dell’AOU di Sassari apposito accordo inter - aziendale concernente le prestazioni specialistiche di 
approfondimento diagnostico incluse nel percorso di screening organizzato per la prevenzione  



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

del tumore (della mammella, cervice uterina, colon retto) approvato con Deliberazione n. 761 del 
19.09.2022 (in atti Rep. Convenzione/2022/516 del 28.09.2022); 

 

CONSIDERATO che all’art. 7 della Convenzione suddetta è stato previsto la rinegoziazione dell’accordo 
annualmente nei volumi attesi sulla base della pianificazione effettuata dalla ASL di Sassari previa 
accettazione da parte dell’AOU di Sassari; 

 
RITENUTO pertanto indispensabile aggiornare l’Accordo per il consolidamento del Programma di screening 

organizzato per la prevenzione del tumore della mammella, della cervice uterina e del colon retto, 
secondo lo schema allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
TENUTO CONTO  che restano ferme altresì le condizioni di cui alla Deliberazione n. 77 del 25.01.2023 “Presa d’atto 

del progetto per lo svolgimento delle attività di screening organizzato per la prevenzione del 
tumore della mammella, del colon retto e della cervice uterina” da applicare al personale dell’AOU 

di Sassari che svolge l’attività di cui al presente accordo;  
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
 

D E L I B E R A  
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) di aggiornare la Convenzione tra l’ASL di Sassari e l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari concernente le 
prestazioni specialistiche di approfondimento diagnostico incluse nel percorso di screening organizzato per la 
prevenzione del tumore (della mammella, cervice uterina, colon retto), secondo lo schema che si ritiene di approvare, 
allegato al presente atto; 

2) di dare atto che fanno parte integrante e sostanziale della convenzione suddetta gli accordi inter-aziendali per la 
prevenzione del tumore della mammella, della cervice uterina e del colon retto;  

3) di dare atto che restano ferme altresì le condizioni di cui alla Deliberazione n. 77 del 25.01.2023 “Presa d’atto del 
progetto per lo svolgimento delle attività di screening organizzato per la prevenzione del tumore della mammella, 
del colon retto e della cervice uterina” da applicare al personale dell’AOU di Sassari che svolge l’attività di cui al 
presente accordo; 

4)  di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture competenti per i conseguenti adempimenti 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 

 
Il DIRETTORE SANITARIO     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
           Dott. Luigi Cugia                  Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•   Convenzione Percorso di Screening e n. 3 schede  (Accordo mammella, cervice uterina e colon retto) 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 


		2023-10-20T12:51:06+0200
	CRASTI MARINA IOLE


		2023-10-24T09:07:51+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-10-24T09:12:14+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-10-24T09:14:53+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-10-24T09:16:00+0200
	CRASTI MARINA IOLE




